non differemus contra vos alia opportuna adhibere remedia. Dat Rome apud Sanctum petrum sub annulo piscatoris die III. Junij MCCCCLXXIII Pont. nostri Anno Tertio.

L. Grifus.

Non d'altra spedizione spoletina a Todi si può qui far menzione, che di quella accennata nel Breve; niun'altra essendovene per certo stata al tempo di Sisto. Se l'autorità del Minervio in queste nostre cose non fosse da anteporsi ad ogn'altra, sarebbe tuttavolta da por mente a ciò, che gli Ancaiani erano in Spoleto capi di parte guelfa, e che i ghibellini, sempre di minore potenza, si raccoglievano intorno ai Dedomo. Ora avveniva che i Chiaravallese, ghibellini e fuorusciti di Todi, avessero d'improvviso prese le armi per cacciare da quella città gli Atti che guelfi erano. Gli Spoletini accorrevano. Niuno vorrà credere che traessero a porger soccorso, a danno degli amici, a quella fazione che testè aveano bandita col ferro e col fuoco dalla propria città; giacchè con i Dedomo furono cacciati anche i seguaci loro (*Camp. ivi*). Quanto al secondo punto, quelle parole: *sub nomine pacis Spoletium perducti* del Minervio, che visse in tempo così vicino a que' casi, fanno intravedere che il Legato non ignorasse quello che si era segretamente convenuto. Nè piccolo peso aggiunge al racconto del Campello ciò che Leone X in una Bolla del 1520, che è nell' Archivio, scrive in proposito. « ..... *Julius pp. II. predecessor noster tunc in minoribus constitutus ac tt. Sancti Petri ad vincula presbyter Cardinalis, pie memorie Sixti pp. III. etiam predecessoris nostris in illis partibus de latere Legatus qui Communitatem Spoletanam predictam, ut dicitur, ita odio prosequeretur ut illam vi et armis dirimi et spoliari fecisset ....* » Non lui sembra dover credere che Leone in così solenne atto volesse dare una bella nota ad un Pontefice sul lieve fondamento di qualche incerto bisbiglio; ma riterrà piuttosto avere usato quell' *ut dicitur* a spargere, per debiti rispetti, un qualche dubbio sopra un fatto da tutti avuto per vero.

DELLA SIGNORIA DI FIRENZE AI MEDESIMI <sup>(1)</sup>

Magnifici Domini Amici nri carissimi. In gravissimo dolore nostro imprimis litterae vestrae consolationi extiterunt, quae et amoris erga nos vestri testes sunt, etsi minime in nostra benevolentia indigemus testibus, et animum voluntatemque in nos vestram apertissime ostenderunt. Accipimus quae tam liberaliter offertis; et ubi opus erit, vobis rebusque vestris ut nobis ipsis rebusque nostris amicissime utemur. Ludovicus autem quem commendatis, et virtutem extollitis, jam commendatione vestra vehementer est carus nobis. Si erit novo nobis milite opus, meminerimus commendationis vestrae atque ejus virtutis. Valete. ex Palatio nostro. Die XIII.º Maij MCCCCLXXVIII.º

Priores Libertatis et ) Populi Florentini  
Vexillifer Justitiae )

Barth. Scala

## BREVE DI PAPA SISTO IV AI MEDESIMI

Dilecti filij etc. Cum ob nonnullas bonas causas decreverit Dilectus Filius Bartholomeus de Ruvere noster secundum carnem Nepos alienare oppida sua

(1) Il 26 d'aprile l'atroce congiura de' Pazzi, avea insanguinato S. Maria del Fiore, e contristato Firenze. E mentre il Papa che tanto l'avea fomentata, si mordeva il dito che avesse avuto effetto contrario a' suoi disegni, gli Spoletini di ciò si congratulavano con quella Repubblica, del corso pericolo si condolevano, e le forze loro offerivano a difesa, come per questa risposta si fa manifesto.

Ferentilli <sup>(1)</sup>, Nos videntes quantum expediat Communitati vestre, quod ad alias manus non deveniant preterquam ad vestras, pro paterna Caritate, qua vos complectimur, cupientes tranquillitati et commodis vestre (*sic*) consulere, suasimus eidem Bartholomeo ut potius de illis cum vestra Communitate disponere velit quam cum quopiam alio. In qua re, licet ab aliis cum instantia requisitus fuerit, tamen ut monitis nostris satisfaciat, et etiam quia vobis plurimum afficitur, contentus fuit hactenus cum nemine de oppidis ipsis disponere, paratusque est ea potius Communitati vestre pari conditione dare quam cui-

(1) Diciotto ville e castelli sorti intorno ad una Badia benedettina, fondata al cominciare dell'ottavo secolo da Faroaldo II. Duca di Spoleto, componevano nel bel mezzo della Valle del Nera lo Stato di Ferentillo. Fu questo soggetto a quel monastero sino al 1303, quando Bonifacio VIII, per togliere di mezzo lo sanguinose sedizioni che il disordinato governo degli Abati avea generato, ne conferì la sovranità al Capitolo di S. Giovanni in Laterano, il quale nel 1304, come si vede da una procura di quell'anno, vi nominò suo Vicario il Comune di Spoleto, che fu signore in quei luoghi di Rogoveto e Petano, cagione di lunghe controversie colla Università Ferentillese. Rassegnato il dominio dal Capitolo a Sisto IV nel 1477, questi lo diede in feudo a Bartolomeo dalla Rovere suo nepote. Or volendo costui venderlo, il Papa, usando tutti gli artifici di scaltro sensale, esortava gli Spoletini a comperarlo. Nè meno avea fatto, con una lettera del 15 di agosto di quell'anno, il Cardinale Orsini che diceva: « .... essendome più di fa, dato notitia ch'el Magnifico Messer Bartholomeo de Ruvere desidera alienare et vendere quelli suoi luochi et terre de la Abbazia de Fiorentillo, et che per alcuni homini pocho benivoli a la vostra comunità desiderosi de averle in comptemptu vostro, se li offeriva bona quantità de denari et fine ala summa de ducati sei milia cinquecento; parendome la cosa de importantia assai, giudicando

piam alteri. Eapropter vos hujusmodi re per presentes admonuisse voluimus, exhortantes ut talem occasionem nullo pacto obmittatis, sed hujusmodi rem amplectamini cum effectum, conveniendo cum prefato Bartholomeo de dictis oppidis et ei rei expeditionem imponendo, pro qua assequenda nulli impensae parcere debetis, considerato quantum importet Communitati vestre, quod dicta oppida ad alienas manus non deveniant. Facietis rem vobis commodam et pernecessariam, et que erit secundum cor nostrum. Alias autem si vel obmiseritis, aut differretis hoc ipsum facere, vehementer id ipsum causa vestra et omni respectu Nobis displicebit, et cum non sit conveniens ul-

*come judico non essere expediente, nè al proposito della vostra Comunità, che quelli fossero in mano de homini che non sonno totalmente amici, imo poco o niente benevoli de epsa Communità, donde li porriano nascere diversi scandali et dampni, eum inquietudine et disturbo dela pace et quiete vostra et de tutta quella patria, feci qualche praticia che dicti luochi non havessero ad alienarsi ad altri che a la vostra comunità, volendo lei attendere de comperarli. Al che trovai el prefato mr. Bartholomeo tanto ben disposto et tanto a la vostra Comunità affectionato quanto si potesse dire ..... »* Leggesi registrato nelle Riformagioni (f: 89) il Breve di Sisto, ma non si vede che fatta fosse alcuna deliberazione intorno al medesimo. Solo sappiamo, e il Campello lo scrive, che il popolo di Spoleto entrò in quel tempo con *oste*, e *cavalcata* nel territorio di Ferentillo, gravi danni arrecandogli, de' quali il Papa esortollo a fare ammenda, senza darsi tuttavia troppo pensiero che la cosa avesse effetto. Chi consideri che, nè gli Spoletini potevano essersi lasciati andare a manomettere per tal guisa il dominio di Bartolomeo loro grandissimo amico, nè che il Papa avrebbe usato tanta mollezza ove si fosse trattato d'ingiuria fatta ad un suo nepote, dovrà ritenere che il dalla Rovere avesse lasciato lo stato di Ferentillo e resolo forse alla Camera Pontificia. Nella quale opinione mi conferma una lettera dello stesso Bartolomeo, scritta il 4 di

terius prefatum Bartholomeum retinere, quominus de rebujus suis pro arbitrio suo disponat, non dubitamus vos sero penitebit id ipsum non fecisse ac percepturos re ipsa et cognituros quale vobis erit prejudicium non acquievisse hujusmodi presentis monitis nostris, nec ulterius remedium afferemus incommodis vestris sique inde vobis pervenient, quandoquidem in tempore a Nobis admoniti estis de eo quod sentimus pro vestro commodo et tranquillitate, et quod fieri optamus. Dat. Rome apud Sanctumpetrum. Sub Anulo piscatoris Die XXI Novembris MCCCCLXXX. Pont. nostri Anno Decimo.